(IV. Incze pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 224. 1.) 

160. 

Rolánd nádor az Ethnru és a harcsai várnépek közti határ-
pert intézi el. 1253. 

Nos Rolandus Palatinus et Comes Posoniensis omnibus 
presentes litteras inspecturis duximus sigrificandum, quod 
cum Ethuruh, et Seraphin filius eiusdem, Arazag, Joachímus, 
et Joannes filii Otbmari, Jurk filius Zolunta, Dobech et Otk 
filii Clementis, Cbeka filius Chobye, Moramus filius Mamley 
una cum filio suo Joanne, ac Bodo filius Jacobi de uilla Kar-
cha, jobagiones Castri Posoniensis, convenissent coram nobis 
Wogyam filium Syda, Quencer Clericum, Kemam filium Kenes, 
Jacobum filium Machow, Joancam filium Elye, Mauricium 
filium Michaelis, et suos cognatos de uilla Karcha et de alia 
uilla Karcha, Fyntur, Fenies, Tukam, Mezam, Chiper jocula-
torum et cognatos eorundem, populos videlicet Castri Poso-
niensis, proponebant taliter contra ipsos : Quod terram eorum 
iure hereditario possessam, metis antiquis undique distinctam 
ad unum aratrum sufficientem in terra arabili cum prato et 
feneto eandem terram respicientibus videlicet occupando 
detinerent; proponebant eciam, quod in alio loco, in pratis 
et aquis ad ipsos castrenses pertinentibus tercia pars debe-
ret esse de iure hereditario eorundem, quam partém possidere 
non possent, ipsis castreusibus eorum iure ipsorum uti non 
permittentibus. Contra quos iidem castrenses resistebant di-
centes, quod hec omnia semper fuissent et esse debeant 
ex jure ipsorum, et a temporibus antiquis pacifice possedis-
sent, nec aliquid communitatis cum ipsis haberent. Nos igitur 

proposicionibuspareium auditis, sicut ovdo postulabat judicia-
rius, partibus produccionem testium indiximus, ut more tes-
tium idoueorum, veritate rei comperta tocius litis falsitatem 
potuissemus exstirpare. Postmodum cum iu termino per nos 
assignato testes a partibus satis idonei fuissent producti , 
neutra pars ipsam causam in specie sacramenti voluit decidi 
et termiuari. Unde oportuit uos iudicare taliter, ut ambe par-
tes pugiles iuexamiuatos debeant producere in nostra pre-
sencia. Et cum iu die duelli partibus assignato, pugiles ab 
utraque parte positi fuissent in area certaminis, nec probis 
viris mediantibus pax aliquo modo inter partes reformari po-
tuisset, pugiles ad invicem se opposuerunt, judicio summi 
judicis se committentes. Quibus utrinque decertantibus, pu-
gil Ethuruh et suorum cognatorum, jobagionum castri, in ipsa 
area pugnando prevaluit, pugile populorum castri supradi-
ctorum penitus deíiciente et succumbente. Nos igitur, sicut de-
cebat judicem , mittendo prestaldum nostrum Babul de villa 
Bechul una cum homine Capituli Posonieusis Crachyno sa-
cerdote Sancti Petii de Galla, et duobus jobagionibus castri, 
Bereyno maiore preconum, et Bolcli filio Matthie de Sur pre-
cepimus, ut terra superius expressa, et tercia pars pratorum 
et aquarum similiter, quibus accio vertebatur est (így) certi 
metis in jus Eturuh et suorum cognatorum sfcatuantur perpe-
tuum. Qui ad nos redeuntos retulerunt iu presencia omnium 
jobagionum castri, ac aliorum, ut omnia prata ilia, et aquas 
cum funiculis mensurando juridicis, in trés partes divisissent, 
quarum duas dixeruut reliquisse castrensibus sepedictis , li-
bera et voiuntaria eorum castrensium eieccione, terciamvero 
partém pariter cum terra unius aratr í , sicut superius expres-
sum est, assignaverunt in perpetuum Eturuh et suorum cog-
natorum istis metis distinguendo. Quarum priina incipit a dua-
bus metis antiquis iuxta viam, que ducit ad villám Karcba 
Abrahe filii Deius Comitis terre Sauli contiguatam, a partes 
aquilonis, a parte vero meridionis vicina est terre castrensium 
de Karcba ; inde tendit versus orientem, et ibi sunt due mete 
terree ; inde tendit versus orientem ad quatuor metas terreas, 
que sunt iuxta terram Sauli; hiuc ascendit ad quemdam 
rivuium, qui est in terra Sauli, ubi suut quatuor mete terree ; 
iuxta eundem rivuium vádit ad fineni eiusdem rivuli, ubi con-

16* 

terminatur aque Lapos-Er dicte, et ibi sunt quatuor mete; hinc 
tendit iuxta eandem aquam versus orientem, ubi sunt quiuque 
mete; inde iuxta eandem aquam itur versus orientem ad pon-
tem ; inde versus villám Karcha Abrahe filii Sebus, et 
ibi exit de villa, ubi sunt tres mete ; et iuxta dictam villám 
Abrahe tendit versus occidentem iuxta quoddam fossatum, ubi 
sunt due mete; inde ascendit ad stagnum, quod dicitur Agto 

, et per idem stagnum iuxta dictas metas transit ver-
sus septemtrionem, ubi sunt due mete ; inde tendit ad duas 
metas terreas; hinc ascendit parum versus septemtrionem 
iuxta magnam viam, ubi sunt due mete ; hiuc —flectitur ver-
sus septemtrionem , ubi sunt due mete; hinc venitur ad me-
tas priores, de quibus incipit. Item prata et aque his ordini-
bus inchoantur ; prima meta incipit iuxta terram, quam do-
minus Rex eidem Eturuh coutulit, ubi in prato est una meta; 
hinc autem itur per paludem Kecli ad duas metas, que sunt 
sub domo Kencsir; inde vádit versus meridiem ad finem cu-
iusdam stagni Agto vocati, et ibi exit de aquaKech, ubi sunt 
due mete ; inde vádit iuxta Kech ad duaslnetas, hinc de Kech 
flectitur versus meridiem per quoddam fenetum, et ibi sunt due 
mete; hinc venit ad stagnum Barcs, cuius aque puritas, que 
Gyolcs dicitur, in vulgari respicit Eturuh et suos cognatos; 
hinc itur versus meridiem, ubi iuxta magnam viam sunt due 
mete, et transeundo ipsam viam venitur ad duas metas; hinc 
transeundo stagnum vádit ad quandam insulam, ubi sunt due 
mete ; hinc transeundo stagnum vádit ad Nogto, ubi suut due 
mete; hinc transit per Nogto, et tendit ad tres metas angu 
lares, que distinguunt inter terram populorum Gyurgsu ka ter-
ram eastrensium de Karcha, et terram Ethuruh, ac suorum 
cognatorum ; hiuc transiens Nogto versus septemtrionem itur 
ad stagnum Megeto, ubi versus Gurgsuka sunt due mete; hinc 
versus septemtrionem venitur ad quandam insulam, ubi sunt 
tres mete angulares, que distinguunt ipsam terram a terra 
Buzad et populorum de Gurgsuka; inde vádit ad stagnum 
Barcs, quod respicit Buzad predictum, terra vero a parte in-
feriori eiusdem stagni remanet de .jure Ethuruh et suorum 
cognatorum; inde tendit ad unum angulum, et de angulo ad 
stagnum Agto, ubi conterminatur prato Ponse (? PouseJ; inde 
versus aquilonem ad stagnum Aloan, et ibi suut tres mete; 

tibi conterminatur Gicte, et Poule, et aquani Kech, totaliter 
respicít Ethuruh et suos cognatos; hinc itur iuxta Kech ad 
stagnum Curloustho, ubi sunt due mete, et ibi separatur a 
terra Gicte, et sic terminatur. Ut igitur Ethuruh et sui co-
gnati per castrenses sepius dictos de cetero non possint de-
fraudari in iure suo coram nobis legitime optento, litteras pre-
sentes ad memóriám facti sigillo nostro munitas duximus eis 
concedendas. Dátum Posonii in festő Beati Gregorii Pape 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio. 

(Bartal után id m. II. köt. függ. XVI. 1. Ctech.) 

161. 

A hanti káptalan bizoni/ságlevele, hogy Háb grófnak özvegye 
Paznanban lévő birtokát apannonTiálmi apátságra nlházta. 1263. 

Capitulum Ecclesie Hantensis vniuersis tam presentibus 
quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium 
Saluatore. Ad uniuersorum noticiam pervenire volumus pre-
sencium per tenorem, quod relicta Comitis Hab in nostri per-
sonaliter presencia constituta confessa est viva voce, quod cum 
terram suam de Paznan, quam pro dote sua ab Andrea de 
Vigman, Nicolao filio suo, et Mykone filio Myke abuerat, Rose 
dilecte filie sue pro multiplicibus pietatibus et dileccionibus 
filialiter sibi exibitis, cum quatuor vineis ibidem in Paznan 
Sukuro constitutis, servis, libertinis, ancillis, ac aliis utilitati-
bus (dedisset); prout in literis Capituli Jauriensis plenius con-
tinetur; et postmodum ipsa domina Rosa, laborans in extre-
mis, in presencia fratrum Sancti Martini de Sacro Monté Pan-
nonié, qui per eandem vocati advenerant, secundum quod in 
litteris seriatim Conventus eiusdem cognovimus, iterum ad ma-
nus domine matris sue possessionem supradictam cum eisdem 
utilitatibus, quibus sibi collatafuerat, reliquissetpossidendam; 
eandem terram cum quatuor vineis antedictis Ecclesie Sancti 

Martini sine aliqua contradiceione pleno iure pacifice contulit 
possidendam; ita quod domina usque ad vitám suam fructua 
ipsius terre et viaearum libere et seeure neruine prepediente 
percipiendi habebit facultatem. Ne igitur prefate disposicio-
nis confirmaeio coram nobis ordinata per quemquam ullo un-
quam tempore infringatur, presentes ad peticionem iam dicte 
domine concessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno Domini M. CC. LIII. Yacinto Preposito; Ipolito 
Cantore, Farkasio Lectore existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

162. 

IV. Béla király, Yesesin f öldét, mely Bogomér Zubuzlou fiának 
kimultával a király adományozása alá került, Mihály zólyomi 

és Detre szepesi ispánoknak adományozza. 1254. octob 24. 

Bela Dei gracia Vngarie , Dalmacie, Croacie, Rarne, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presen-
tes litteras inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. 
Conspicue fidelitatis auspicia dignis solent munificencie pre-
miis compensari, ut ad maiora fidelitatis opera subiecti effi-
cacius accendantur Regiis muneribus inuitati. Hinc est, quod 
ad uniuersorum presencium et futurorum harum serié uolumus 
noticiam peruenire, quod nos fidelium nostrorum Michaelis de 
Zoulum, et Detrici de Scepus Comitum seruiciorum merita 
tota benignitate pensantes, quandam terram Yesesin nomine, 
spectantem ad castrum de Trinchen, intra terram eorundem 
de Varna constitutam , quam Bogomerius filius Zubuzlou fi-
lius (kitörölve) usque ad mortis sue tempóra possederat, et 
eo sublato de medio ad uostram manum iterum extitit deuo-
luta, prenominatis nostris fidelibus Michaeli et Detrico Co-
mitibus, et per eos suis heredibus heredumque suorum suc-
cessoribus contulimus cum omnibus suis utilitatibus iure per-
petuo possidendam. In cuius rei plenissimam firmitatem, pre-

sentes litteras ooncessimus, duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum anno Domini millesimo ducentesimo quin-
quagesimo quarto, nono kalendas Novembris, Regni autem 
nostri anno vigesimo. 

Jegyzet. Eredetie bőrhártya melynek alul fölhajtott hasadékai-
ból vörös és fehér selyemről a Pray (De Sigillis. Tab. V. fig. 2.) mun-
kájában látható pecsét függ. A Zubuzlou személynév annyi, mint 
Szoboszló azaz : Sobieslaus , és oly végzetü, mint Ladislaus, László; 
s Stanislaus, Szaniszló. A magyar onomasticon meg volt ugyan kezdve 
(Tud. Gyűjt. 1821. III. 37—70.); de haladásnak épen nem akar indulni. 

(A kékkői levéltárban : AL. n. 8. Érdy.) 

1 6 3 . 

IV. Incze pápa az esztergami érsek meghatalmazottainak meg-
engedi , hogy 300 ezüst gira erejéig pénzt kölcsönhessenek. 1254. 

Innoeentius Episcopus etc. dilectis filiis magistro Petro 
Preposilo Ecclesie Chasmeusis Zagrabiensis Diocesis, Octo-
maro Arcbidiacono Nogradiensi et Raynaldo Plebano Eccle-
sie de Bana Strigoniensis Diocesis salutem etc. Cum sicut in 
nostra proposuistis presencia constituti, pro expediendis ve-
nerabilis fratris nostri B. quondam Colocensis, nunc Strigoni-
ensis Archiepiscopi, cuius estis procuratores, Ecclesie sue 
Strigoniensis negotiis, vos subire oporteat onera expensarum; 
ne pro ipsarum defectu eadem negotia inexpedita remanere 
contingat, nos vestris precibus inclinati, contrabendi mutu-
um propter hoc usque ad summám trium millium et quingen-
tarum marcarum puri et fini argenti ad pondus Ungarie, ac 
predictos Arcliiepiscopum et Ecclesiam ipsorumque bona hiis, 
qui vobis huiusmodi pecuniam mutuarint, obiigandi , et re-
nunciandi constitutioni de duabus dietis editein Concilio ge-
neráli , et bone restitutionis in integrum, necnon et conven-
tioni judicum, si Apostolicas litteras cuiuscumque tenoris 
super hoc creditorum ipsorum nomine contra dictos Archi-

episcopum et Ecclesiam, vei eiusdem Archiepiscopi successo-
res contigerit impetrari, ac etiam omnibus litteris et indul 
gentiis Apo8tolicis impetratis, et etiam impetrandis, plenam 
vobis et liberam concedimus auctoritate presentium faculta-
tem : ita tamen quod . . . Archiepiscopus, successores et 
Ecclesia memorata dictis creditoribus ipsam pecuniam sol-
vere necnon et ad dampna, expensas et iuteresse, si in ter-
mino statuendo eandem pecuniam non solverent, super qui-
bus simplici verbo sine sacramento, vei probatione alia eredi 
volumus, teneantur, et prefatis creditoribus pretextu alicuius 
constitutionis canonice vei civilis, aut cuiuscunque privilegii 
vei indulgentie, de quibus in nostris litteris plenam et expres-
sam de verbo ad verbum oporteat fieri mentionem, et per 
quam prefati Arcbiepiscopus et successores aliquatenus va-
leant se tueri, dictani pecuniam in utilitatem prefate Eccle-
sie versam esse probandi necessitas non incumbat. Dátum 
Laterani X. kai. Mártii, (Pontificatus nostri) anno XI.